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Úvod
Podnikání a zvláště pak podnikání ve službách je dnes zaměřeno zejména na uspokojení

zákazníkových potřeb. V dnešní době, kdy konkurence je obrovská a tlak na zákazníka

vlivem reklamy a jiných marketingových komunikačních nástrojů, stále větší, přichází

do „módy“ řízení vztahů se zákazníky a pohled na zákazníka spíše jako na obchodního

partnera, kterému se služby a produkty „šijí na míru“.

Tyto metody jsou samozřejmě velmi efektivní, avšak někdy stačí podívat se na problém

spokojeného zákazníka a komunikace s ním prostřednictvím pomocí daleko

jednodušších principů – principů etických. To, jak eticky a korektně se chovají podniky

ke svým zákazníkům, se odráží právě na jejich spokojenosti. V rámci etického chování

podniku lze sledovat také vztahy s dodavateli, odběrateli, akcionáři, zaměstnanci či

mezi podniky samotnými. Tato práce však sleduje pouze vztahy se zákazníky, tedy tzv.

sféru business to consumer (B2C). Jejím cílem je analyzovat výskyt neetických praktik

v podnikání v oblasti cestovního ruchu ve vztahu B2C a následně formulovat

doporučení jak pro podniky poskytující služby v cestovním ruchu, tak pro zákazníky.

Etika v podnikání je velice široké téma a v této práci je vymezena pouze její jedna část,

která se stala v dnešní době již neodmyslitelnou součástí života lidí ve vyspělých

státech, a tou je cestovní ruch, konkrétně cestovní ruch v České republice. Rozvíjející se

cestovní ruch na sebe váže celou řadu dalších služeb a činností a poskytuje tak velmi

rozsáhlou škálu služeb, ve kterých se dá zkoumat míra etiky a korektnosti vzhledem

k zákazníkům.

Tato práce je zaměřena tedy na výzkum etiky a korektnosti v podnikání v oblasti

cestovního ruchu v České republice se zaměřením na vztah podniku a zákazníka. Práce

je rozdělena do dvou částí – do části teoretické a části praktické. Teoretická část

pojednává o cestovním ruchu, obecné etice, etice v podnikání a marketingovém

výzkumu. Teorie je čerpána z odborné literatury uvedené ve zdrojích. Praktická část

obsahuje návrh přehledu neetických praktik, se kterými by se účastníci cestovního

ruchu mohli nejčastěji setkat, a samotné dotazníkové šetření, ve kterém se ověřuje, zda

se s navrženými praktikami respondenti skutečně setkali či nikoliv. Následuje

vyhodnocení výsledků dotazníku a doporučení pro podniky v oblasti etického chování

k zákazníkům.

Pojem etika je dost těžko uchopitelný. Zabíhá do oblasti psychologie a pokud by se

neuvažovaly legislativní normy, které jsou samy o sobě neetické, jsou etické zásady
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nepsanými pravidly, které má každý zakořeněné v sobě. Jedná se tedy o věc velmi

subjektivní a kontroverzní, protože je často obtížné určit, kde jsou hranice etického

chování.
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1. Cestovní ruch

V dnešní době se cestovní ruch stal ve vyspělých zemích neodmyslitelnou součástí

života a potřeb obyvatel, stejně tak se stal důležitou součástí národních ekonomik.

Cestovní ruch má pro dané státy velký význam a mnoho přínosů ve spoustě odvětví –

od ekonomiky přes vytváření nových pracovních míst až po navazování nových vztahů

mezi lidmi. Ve světovém měřítku patří ke třem největším exportním odvětvím, spolu

s obchodem, ropou a automobilovým průmyslem (Hesková, 2006).

V posledních letech byl v České Republice zaznamenán velký rozmach cestovního

ruchu, zvlášť po sametové revoluci, kdy se otevřely hranice a země zažila zvýšení

poptávky výjezdového cestovního ruchu českých občanů, stejně tak zvýšení poptávky

po zájezdech do České Republiky, která začala být po pádu komunismu lákavou

destinací. Tato poptávka již dnes sice není tak velká jako po roce 1989, přesto je Česká

Republika výrazně příjezdovou zemí cestovního ruchu, tedy příjezdy zahraničních

turistů vysoce převyšují výjezdy našich občanů (Ryglová, 2009).

1.1 Pojem cestovní ruch

V literatuře se objevuje řada definic cestovního ruchu. Nejvíce se uvádí definice podle

Světové obchodní organizace (WTO), která definuje cestovní ruch jako „dočasnou

změnu místa pobytu, tj. cestování a přebývání mimo místo trvalého bydliště, ne déle než

1 rok, zpravidla ve volném čase za účelem rekreace, rozvoje poznání a spojení mezi

lidmi“ (Ryglová, 2009, s. 11).

Podle organizace Mezinárodního sdružení expertů cestovního ruchu (AIESTE) je

cestovní ruch definován jako „souhrn jevů a vztahů, které vyplývají z cestování nebo

pohybu osob, přičemž místo pobytu není trvalým místem bydlení a zaměstnání.“

(Ryglová, 2009, s. 11)

Obě definice kladou důraz na místo pobytu mimo trvalé bydliště. Definice podle WTO

je však daleko konkrétnější a výstižnější, protože uvádí maximální dobu trvání pobytu a

zmiňuje fakt, že cestovní ruch je volnočasová aktivita.

1.2 Účastníci cestovního ruchu

Pojem účastník cestovního ruchu je pro tuto práci velmi důležitým pojmem, neboť

vymezuje osoby, na kterých bude prováděno dotazníkové šetření. Jsou to ti cestující,
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kteří jsou zahrnuti do statistiky cestovního ruchu. Cestující, kteří se do statistiky

cestovního ruchu nepočítají, nebudeme v marketingovém výzkumu oslovovat.

Marie Hesková ve své knize Cestovní ruch pro vyšší odborné a vysoké školy dělí

cestující způsobem, který je zachycen na následujícím obrázku.

Obr. č. 1: Struktura cestujících podle závěru mezinárodní konference o statistice

cestovního ruchu

Zdroj: Hesková, 2006, s. 14

1.3 Formy cestovního ruchu

Autorka Kateřina Ryglová ve své knize Cestovní ruch: Soubor studijních materiálů

(2009) rozděluje základní cestovní ruch do následujících forem:

 Rekreační cestovní ruch

- slouží k regeneraci a reprodukci fyzických a duševních sil

 Kulturně poznávací

- je cílený na poznávání historie, kultury, tradic, zvyků apod.

 Sportovně turistický

- využívá zájmu lidí o aktivní odpočinek a aktivní účast na sportovních činnostech

 Léčebný a lázeňský

- je zaměřen na léčbu, prevenci, relaxaci a celkovou obnovu duševních a

tělesných sil jedince
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Vedle základního cestovního ruchu existuje také cestovní ruch specifický, kde najdeme

takové formy cestovního ruchu jako mládežnický, seniorský, rodinný, městský,

venkovský, náboženský, zábavní, gastronomický, nákupní a další.

1.4 Druhy cestovního ruchu

Dělení cestovního ruchu je celá řada, z literatury jsem vybrala následující:

 podle místa realizace

- domácí

- zahraniční

- vnitrostátní

- národní

- světový

 podle vztahu k platební bilanci státu

- příjezdový

- tranzitní

- výjezdový

 podle délky trvání

- organizovaný

- neorganizovaný

 podle příslušnosti účastníka ke skupině

- individuální

- skupinový

 podle dopadu na životní prostředí

- měkký

- tvrdý

(Čertík, 2001; Drobná, Morávková, 2004)

1.5 Přínosy cestovního ruchu

Přínosy cestovního ruchu se projevují snad ve všech oblastech. V oblasti ekonomiky

cestovní ruch funguje jako významný zdroj deviz, podílí se na tvorbě hrubého domácího

produktu a vytváří nové podnikatelské příležitosti a nová pracovní místa, protože „díky
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multiplikačnímu efektu každé pracovní místo otevírá možnost vzniku v průměru dalším

třem pracovním místům“ (Ryglová, 2009, s. 7).

Cestovní ruch také vytváří prostor pro umístění zahraničních investic, má vliv na

výsledné saldo běžného účtu platební bilance a je významným potenciálním prvkem

rozvoje regionů. Vedle ekonomických dopadů má také výrazný dopad v sociální oblasti,

kdy se střetávají, seznamují a ovlivňují odlišné kultury, v ekologické oblasti a v životní

úrovni lidí např. lepším způsobem využití volného času o víkendech nebo dovolených

(Drobná, Morávková, 2004).

1.6 Služby cestovního ruchu

Pro provádění marketingového výzkumu v praktické části práce je třeba znát jaké jsou

hlavní produkty cestovního ruchu. Na trhu cestovního ruchu převažují především

služby. Službami se rozumí „ekonomická činnost lidí, jejímž výsledkem jsou


[…]


m) vytvoří, provozuje nebo propaguje program, ve kterém odměna pro spotřebitele

závisí především na získání dalších spotřebitelů do programu, nikoli na prodeji nebo

spotřebě výrobku (pyramidový program),

n) učiní nepravdivé prohlášení, že zamýšlí ukončit svoji činnost nebo že přemísťuje

provozovnu,

o) prohlašuje, že jím nabízené nebo prodávané výrobky nebo služby usnadní výhru ve

hrách založených na náhodě,

p) nepravdivě prohlašuje, že výrobek nebo poskytnutá služba může vyléčit nemoc,

zdravotní poruchu nebo postižení,

q) poskytuje nesprávné informace o tržních podmínkách nebo o možnosti opatřit si

výrobek nebo službu, aby tak přiměl spotřebitele koupit si tento výrobek nebo

nabízenou službu za méně výhodných podmínek, než jsou běžné tržní podmínky,

r) nabízí výrobky nebo služby prostřednictvím soutěže o ceny, aniž by byly ceny

uděleny nebo aniž by ceny odpovídaly původní nabídce nebo byla udělena odpovídající

náhrada,

s) uvádí u výrobku nebo služby slova „gratis", „zdarma", „bezplatně" nebo slova

podobného významu, pokud spotřebitel musí za výrobek nebo službu vynaložit jakékoli

náklady, s výjimkou nezbytných nákladů spojených s reakcí na nabídku, s převzetím

výrobku nebo služby nebo jejich doručením,

t) přiloží k propagačnímu materiálu výzvu k provedení platby s cílem vyvolat

u spotřebitele dojem, že si nabízený výrobek nebo službu již objednal, ačkoli tomu tak

není,

u) vyvolává dojem nebo nepravdivě uvádí, že nejedná v rámci své podnikatelské

činnosti nebo se prezentuje jako spotřebitel, nebo

v) vyvolává dojem nebo nepravdivě uvádí, že záruční i pozáruční servis k výrobku je

poskytován i v jiném členském státě, než ve kterém je výrobek prodáván.

Příloha 2

Agresivní obchodní praktiky

Obchodní praktiky jsou vždy považovány za agresivní, pokud podnikatel

a) vytváří dojem, že spotřebitel nemůže opustit provozovnu nebo místo, kde je nabízen

nebo prodáván výrobek nebo poskytována služba, bez uzavření smlouvy,

b) osobně navštíví spotřebitele v jeho bydlišti, ačkoli ho spotřebitel vyzval, aby jeho

bydliště opustil a nevracel se, s výjimkou vymáhání splatných smluvních závazků

způsobem, který je v souladu s příslušnými právními předpisy,

c) opakovaně činí spotřebiteli nevyžádané nabídky prostřednictvím telefonu, faxu,

elektronické pošty, nebo jiných prostředků přenosu na dálku, s výjimkou vymáhání

splatných smluvních závazků způsobem, který je v souladu s příslušnými právními

předpisy; tím nejsou dotčena ustanovení § 2 odst. 1 písm. e) zákona č. 40/1995 Sb.,

v platném znění a příslušná ustanovení zákona č. 480/2004 Sb. a zákona č. 101/2000

Sb.,

d) požaduje na spotřebiteli, aby při uplatňování práva vyplývajícího z pojistné smlouvy

předložil doklady, které nelze při posuzování oprávněnosti nároku pokládat za důvodné

nebo neodpovídá na korespondenci, aby odradil spotřebitele od uplatnění práv

vyplývajících ze smlouvy,

e) prostřednictvím reklamy přímo nabádá děti, aby si nabízené výrobky nebo služby

koupily nebo aby k jejich koupi přesvědčily dospělou osobu,

f) požaduje na spotřebiteli okamžitou nebo odloženou platbu za výrobky nebo služby,

které mu dodal, ačkoli si je spotřebitel neobjednal nebo požaduje vrácení či uschování

nevyžádaných výrobků, nejedná-li se o náhradní dodávku podle předem uzavřené

smlouvy,

g) prohlašuje, že pokud si spotřebitel výrobek nebo službu nekoupí, ohrozí tím jeho

podnikání, pracovní místo nebo existenci, nebo

h) vytváří klamný dojem, že spotřebitel vyhrál nebo vyhraje, pokud bude jednat určitým

způsobem, ačkoli ve skutečnosti žádná taková výhra nebo výhoda neexistuje nebo pro

získání výhry nebo výhody musí spotřebitel vynaložit finanční prostředky nebo jiné

výdaje.
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Bakalářská práce analyzuje etiku a korektnost v podnikání v oblasti cestovního ruchu

v České republice ve vztahu B2C (business to consumer). Jejím cílem bylo zjistit, které

praktiky a v jaké míře se vyskytují v těchto službách, konkrétně v ubytovacích,

stravovacích, lázeňských, průvodcovských, dopravních a ve službách cestovních

kanceláří a agentur. V teoretické části práce se lze setkat s problémy obecné etiky, etiky

v podnikání a cestovního ruchu. Praktická část obsahuje přehled neetických praktik,

které se nejčastěji vyskytují a následně výsledky dotazníkového šetření, které zkoumalo

zkušenosti respondentů s nimi. Na závěr práce bylo na základě výsledků zformulováno

doporučení pro poskytovatele těchto služeb, pro personál i pro samotné zákazníky.
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This Bachelor thesis analyses ethics and correctness in business in realm of tourism in

Czech Republic. It focuses on B2C, business to consumer. The aim of the bachelor

thesis is analysis of the appearance of unethical practices in tourism services, concretely

accommodation services, catering services, spa services, guide services, transport

services and services of travel bureaus or travel agencies. The theory includes problems

of common ethics, business ethics and tourism. The practical part focuses on overview

of frequent unethical practices and results of qustionnaire, which focuses on the

experiences of respondents with unethical practices. In the end of the bachelor thesis

there are the recommendations for service providers, staff and customers.