HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Čermáková Tereza
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Etika a korektnost v podnikání v oblasti cestovního ruchu

Hodnotitel – vedoucí práce: doc.Ing.P.Cimler,CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce představuje poměrně komplexní přehled o hodnocení praktik v oblasti cestovního ruchu. V tom spočívá její výrazná hodnota a využitelnost. Sporným může být zařazení některých praktik jako praktik neetických (viz otázka). Autorka zpracovala práci se zaujetím, samostatně ale s ohledem na připomínky vedoucího, plnila průběžně úkoly. V práci postrádám formulaci cíle, možná právě proto neuhlídala autorka příliš popisný charakter práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jaký je vztah etického/neetického a protizákonného jednání? Proč považujete ohrožení života za neetické?

Jak může respondent zhodnotit kompetentnost/kvalifikovanost personálu?

V Plzni, dne 11.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).